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Jau Veikia Lietuviškos šeimos Susivienijimo L. A. Vajus
V

Vilnius -- mažasis
Lapkričio 12 dieną Milano 

(Italijos) didysis dienraštis 
Corriere Della Sera vėl įdėjo 
stambų straipsnį apie Balti­
jos kraštus. Šį kartą tai nėra 
inforinacija iš tenai, o dau­
giausia iš pasikalbėjimų su 
tų kraštų politiniais išeiviais 
Stockholme. Kalbėta dau­
giausia su tais, kurių tenai 
daugiau, tai yra, su estais bei 
latviais, tačiau paliestos vi­
siems, taigi ir lietuviams ben­
dros problemos, taip pat ir 
lietuvius bei Lietuvą liečian­
ti eji duomenys paminėti ly­
giai tiksliai, kaip ir kiti.

Straipsnį tiksliausiai apibū­
dina jo antraštės. Pagrindi­
nė, septynių skilčių, sako: 
“Trys Svetur Atkurtos Tėvy­
nės!“ Viršuj jos—“Kelionė į 
politinių išeivių pasaulį”, že­
miau išdėstomos tezės: “Es­
tai, lietuviai ir latviai pabė­
gėliai, pasklidę pasaulyje, 
stengiasi visokiomis priemo­
nėmis sukliudyti savo vaikų 
sutapimą su kraštais, kuriuo­
se jie gyvena.— Valstybinės 
mokyklos ir universitetai, tu­
rintieji perteikti nepakeičia­
mą tradicijų ir kultūros pa­
likimą, tėvynėje įtakojami 
rusifikacijos priemonių. — 
Našta ant k ai kurių vakarie­
čių valstybių sąžinės“.

Straipsnyje yra ne kaitą 
užkliūta už įvairių valstybių, 
neišskiriant ir Italijos, laiky­
senos Baltijos valstybių at­
žvilgiu, kuriuose mato nema­
ža kompromisų su sąžine. 
Skyriuje, pavadintame, “Ty­
li kova“ sako, kad iš visų po­
litinių pabėgėlių baltiečiai at­
rodą geriausiai informuoti 
apie tai, kas dedasi jų tėvy­
nėse. žinios gaunamos per

Paryžius
ryšius su giminėmis bei drau- 

gaiš, per padažnėjusius apsi­
lankymus, o taip pat ir iš 
Vilniuje, Kygoje bei Taline 
leidžiamų laikraščių, kurie 
atskleidžia, ką režimas ten 
yra užsimojęs. Tomis žinio­
mis remdamasi, politinė išei­
vija, esą, imasi priemonių 
tiems užsimojimams atremti, 
jiems demaskuoti. ’ Skyriuje 
“Tragiška ipamoka” pabrė­
žiama, kad ginkluotoji rezis­
tencija yra atmesta (nurodo­
ma, kad vien Lietuvoj joje 
žuvę apie 30,000) ir yra ap­
sispręsta kovoti iš vidaus ir 
tik kultūros bei švietimo plot­
mėj, bet ne politinėj, — sie­
kiant sukliudyti rusifikaciją, 
užtikrinti tradicijų perteiki­
mą jaunimui..

Keliais pavyzdžiais vaiz­
duojama, kaip fiktyvi yra 
tariamoji “respublikų“ auto­
nomija Sovietų Sąjungoj, ir 
kaip žingsnis po žingsnio 
grįžta stalininių laikų meto­
dai. Papasakota latvių social­
demokrato Menderio byla, 
kurs už parodymą ar padavi­
mą savo memuarų iš Amen- 
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kos atvykusiam svečiui nese­
niai nuteistas penkerius me­
tus kalėti-, būdamas jau 84 
metų amžiaus.

E.

Maskvoje vyko Lietuviškos 
knygos dienos. Lietuvoje iš­
leistos knygos buvo išstaty­
tos Maskvos knygyne “TSRS 
tautų literatūra“. Be to, Die­
nos rengtos ir keliuose Mas­
kvos klubuose, bibliotekose, 
skaityklose. Lietuviškai kny­
gai atstovauti Lietuvos reži­
mas buvo pasiuntęs kelis ra­
šytojus: Iciką Merą, M. Sluc- 
kį, J. Mikelinską, S. Krasau­
ską ir kt.

Mokslininkas
Dr VI. Ingelevčius sulaukęs

80 metų.

— Čekoslovakijos parla­
mentas turi 200 delegatų. 
Dabar iš jų 62 neteko savo 
mandatų, kaipo neištikimi 
Maskvai. Negelbsti net kai 
kurių delegatų nusižeminan­
tieji pareiškimai ir atgaile - 
jančios išpažintys.

— Tyliosios Daugumos ko­
mitetas nusprendė gruodžio 
13 d. įvykdyti demonstraci­
jas visoje šalyje prezidento 
Nixono paramai Vietnamo 
karo klausimu ir kartu pa­
gerbti Amerikos kareivius, 
kurie drąsiai kariauja prieš 
agresorių. Bus organizuoja­
mos automobilių procesijos ir 

mitingai.

1 .IRTU VOS PAJŪRYJ

Dėl ko susitrukdė
Didelė ištiko hhuu c
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la ikraštį

Knygų ir laikraščių leidėjas, 
žurnalistas, pamėgęs spaudos 
darbą. Domas Penika* pasta­
ruosius ištisus metus dirbo 
Tėvynėje, atlikdamas raidžių 
rinkėjo - linotypininki darbą. 
Bet šio gruodžio 1 dienos nak­
tį jį ištiko širdies smūgis ir 
jis mirė bedirbdamas savo 
įprastinį darbą.

Skaudu yra, kad netekome 
energingo visuomenininko, o 
dar skaudžiau Tėvynės redak 
ei jai, kuri nustojo artimiausio 
bendradarbio. Bet Domo Pe- 
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uiko pasiges ir plačioji visuo­
menė, kaip išimtinai veiklaus, 
išplėtusio daugialypę veiklą 
kultūmėje visuomeninėje sri­
tyje.

Kas pažįsta lietuvių spau­
dos būklę šioje šalyje, žino 
kaip sunku gauti tinkamą 
spaustuvė darbuotoją, kuria 
pakeistų pasitraukusį Tad 
Tėvynei teks padėti pastangų 
ir penritvarkytii, kad mūsų 
laikraštis vėl tvarkingai galė­
to lankyti skaitytojus. O apie 
Domą Peruką plačiau išsitar­
sime artimiausiame numery-
ryje.

Tėvynės iškilimas ■
NAUJA TVĄjUCĄ ŠAUKI­
MO I KARO TARNYBA

Prezidento Nixono parėdy­
mui įvesta nauja tvarka . 
šaukti į karo tarnybą. Sau­
kiamojo karo tarnybon am­
žiaus jauni vyrai turės trauk­
ti numerius, nes ne visi bus 
šaukiami į karo dalinius. Tik 
gavę tam tikrą numerį, jie 
privalės stoti j kareivių eiles. 
Manoma, kad tuo būdu bus 
mažiau progų neteisėtais ke­
liais bandyti išvengti karo 
prievolės.

—Maskvos Sokolnokų ra­
jone Amerikos parodoje iš­
statytas akmuo iš mėnulio. 
Maskviečiai ypatingu smalsu­
mu apžiūrinėja mėnulio ske­
veldrą ir gausiai lanko paro­
dą. Nors oficialūs sluoksniai 
stengiasi nekreipti jokio dė­
mesio j šį retą eksponatą.

— Rev. Bernard J. Cook, 
17 m., jėzuitas, kuris atvirai 
priešinos popiežiaus nusista­
tymui prieš gimdymų kontro­
lę, nusprendė išstoti iŠ jėzui­
tų ordeno ir toliau dirbti mo­
kslinį darbą.

— Lietuvoje “Vagon” lei­
dykla išleido Mariaus Kati­
liškio romaną “Miškais atei­
na ruduo’*,

— Albanijos vadai visada 
palaikydavo komunistinę Ki­
niją ir puldavo Maskvą, da­
bar- ‘ K remltouw viliojama at-" 
statyti draugiškus santykius 
su Rusija.

PRIMINIMAS 
ORGANIZATORIAMS

Lietuvių Šeimos SLA Vaju­
je Įfcukelbto® premijos: už 
naujų narių įrašymą. Čia or­
ganizatoriams primenama, 
kad premija* gali gauti orga­
nizatoriai prirašę naujus na­
rius į reguliares apdreudai ir 
sumomis nemažiau tūkstančio 
dolerių.

TYLINTI DAUGUMA

Prezidentą* Nixonaa savo 
kalboje į Amerikos žmones 
jialeido sparnuotą žodį, kuns 
taikliai apibuuina šiandienines 
šios šalies žmonių daugumos

SLA REGULIARIŲ NARIŲ DĖMESIUI
Broliai ir Sesės! y

SLA Pildomosios Tarybos narių nominacijos įvyksta 1969 m. 
gruodžio mėnesyje nuo 1 d. iki 31 d.

Vadinasi, visi reguliarūs nariai gali nominuoti kandidatus į Pil­
domąją Tarybą ne vėliau, kaip š. m. gruodžio 31 dieną imtinai.

Netrukus SLA kuopų finansų sekretoriai gaus nominacijų ra- 
portavimui blankus ir balotus bei kitą reikalingą medžiagą iš SLA 

Centro. z ‘ 4 Cj

ATTENTION LAA REGULAR MEMBERS

MOTERYS SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE DARBUOSE

LIETUVOS MOTERYS VISAIS IAIKALS NEIŠPASAKYTU 
UOLUMU PRISIDĖJO PRIE TAUTINIŲ DARBŲ. DAUGELIU 
ATVEJŲ JOS BUVO PIRMOSE EILBSE IR RODĖ GRAŽŲ 
PAVYZDI.

Bet mūšy Susivienijimo pažangai - jy 
didžiausi nuopelnai

Atsigrįžtame į praeitį ir matome vigais laikais lietuves 
moteris dirbančias Susivienijimui ir jo gerovei. Ne paskiros 
asmenybes, bet ištisi būriai lietuvių moterų veikė Susivieni­
jime ir labai dažnai savo darbais pralenkdavo vyrus.

Kas paklaus, — o’ tų moterų vardai? Tie vardai vigų mūsų 
lūpise, jas nuolat minimu, jomis didžiuojamės ir jas kiekviena 
tekama proga pagerbiame. Jeigu imtume ir pradėtume mi­
nėti lietuvių moterų veikėjų vardus, tai susidarytų šimtiniai 
surašai. Bet jeigu šiame trumpame straipsnyje to’ nedarome, 
tąjį tik todėl, kad jaučiame pavojų, j,g gal būti praleistas vie­
nas kįtas vardas ir tuo būdu būtų padaryta nelemta klaida.

Tad gerbkime jas visas, kurių vardus visį Susivienijimo 
geri veikėjai pujįkiai žino, įvertinkim jų darbus ir būkim lie­
tuvėms moterims dėkingi, kad j's padėjo Susivienijimui .išaugti 
ir pasiekei šiandieninės stiprybės.

Lietuvės moterys - Lietuviškos 
šeimos Vajuje.

O štai dabar, kai paskelbtas' Lietuviškos Mmog SLA 
Vajus, lietuvių moterų veikėjų pareiiigos padidėja ir jų užda­
viniai pasidaro ypatingai nej kšmingį. Jbs yra lietuviškų šeimų 
globėjos, jog rūpinasi jaunąja karta ir ją augina bei auklėja 
nuo ilopšjo iki paskutinių galimybių, kol dar pasiekia savo 
globotinius.

Tad dabartinis LIETUVIŠKOS ŠEIMOS VAJUS, visai su­
prantama, PAVEDAMAS LIETUVĖMS MOTERIMS, Jų kilni 
globa padarys šį svarbų Susivienijimo Vajų sėkmingu. O visi 
kiti veikėjai pilnu nuoširdumu prisidės prie bendro, taip rei­
kalingo mūsų lietuviškame gyvenime, darbo!

nuotaikas. Du kaitų triukš­
mingi demonstrantai ne tik 
vadinamieji “hippies, bet ir 
jiems gelbstinti kai kurie se­
natoriai ir kongresmanai šau­
kė, reikalaudami tuojau baig­
ti karą Vietname, šie demon­
strantai aiškiai sudarė tik 
menką mažumą. Dauguma 
šios šalies pilicČiū supranta, 
jog Vietnamo karą reikia 

baigti, bet šis žygis turį pa­
saulio žmonėms suteikti pa­
lengvinimą, ne tolųnesnį ap­
sunkinimą. Vadinamoji "tylin­
ti dauguma" Įiaairodė .tvirtės-

♦ * ♦ ,

nė, negu demonstranto! tikė­
josi. Tylinti dauguma tvirta 
pasiryžimu saugoti atskiras 
tautas nuo agresijos ir nepa­
geidaujamos valstybinės san­

tvarkos primetimo.

★★★★★★★★★★

ŠŪKIS ŠIANDIENĄ: - DIRBTI LIETUVIŠKOS IEIMOS VAJUI
Greitai atsiliepkit į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių įrašymo paskelbtos tai­

syklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. 0 jų įrašyti nauji nariai

bus įskaityti į SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija.

Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijai la­

kia pat tvarka, kaip buvo iki šie laito!

Dear Felow Member*!
The nomination* for the Executive Board of the 

America will take place between December 1 and 31, 
In other words, all regular member* will cast t 

later than December 31, 1969.
The Alliance Business Office is mailing all nom 

lot* and other necessary paper* to the lodge Gnan

Lithuanian Alliance of 
1969.

heir nomination ballots no

cial secretariat.
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SLA kuo [Jų pranešimai ir skubus 
Aitai redakcijai reikia siųsti nn- 
tėiiiu, kaip prieš sakaite, Ja ikrai 
No numeriui išeinant.

Keičiant adresų būtina pranešti 
•enasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto sodos numeri.

Uš skelbimų turini redakcija 
neatsako

Vasaros vaizdas prie Šešupės, kuri teka tarpe Lietuvos ir Vokietijos.
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SVEIKATOS SKYRIUS
A] SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORI8

DR. A. GU8SEN

RAŠO DR. PETRAS Z. ZAI.ATORLS

KIEK REIKIA GERTI KAVOS?

KIPRAS PETRAUSKAS PATS APIE SAVE
I.IETUVISKOS OPEROS ĮKŪRIMAS

(Tęsinys iš 40 n r.)

Lietuviška kūryba 
reikalinga pastovio s 
globos

AMERIKOS BALSO LIETUVIŠKOS TRANS- 
LIACIJOS NEBUS SUTRUMPINTOS

AMERIKOS LIETUVIŲ T ARYBOS PRANEŠIMAS

Beskaitydami šios šalies 
lietuviškus laikraščius, gauna­
me apsčiai žinių apie lietuvių 
pasireiškimus meninėje ir kul­
tūrinėje veikloje. Tačiau ne 
tik privatūs asmenys, bet ir

Papildydama savo’ anksty­
vesnį pranešimą apie pabaltie- 
čių atstovų pasitarimą su JAV 
Informacijos Agentūros vado­
vais, Amerikos Lietuvių Tary­
ba nori plačiau painformuoti

cijos į Lietuvą ir ateity susi­
dės iš dviejų pusvalandžių pro

tu čekiai niekam nebus siun- 
čįami.

Fin. Sekr. P. Jančauskas
// ■■ ...... ■ - ■ -

Edwardsville, Pa.
SLA 1 kuopos priešmeti-

gramos, tik antrasis pusvalan- susirinkimas šaukiamas
dis bus grynas programos pa­
kartojimas be jokių (pakeiti­
mų, kuriuos ligi šiol, jei laikas

sekmadienį, Gruodžio - Decem­
ber 7 d., 12:30 vai. dieną para 
pi jos svetainėje, Derbie Avė.,

Mano laikais Lietuvoje žmo 
nės kavos negerdavo. Mes ger 
davotne pieną, gerdavome gi­
rą, gerdavome sulą, gerdavo­
me vandenį, bet kavos neger- 
davome. Jos nebuvo’. Kartais 
išgurdavome arbatos, bet ne 
kavos. Tik šimtmečio’ pradžio­
je atsirado kavos pupelių, ku­
rias patys turėdavome susi­
malti ir kavos pasidaryti.

Amerikoh atvažiavę lietu­
viai kavą labai dažnai geria. 
AŠ pats prie kavos esu tiek 
pripratęs, kad be jos man pu­
sryčių nėra. Dažnai išgeriu 
kavos puodelį ir po pietų. Ret­
karčiais išgeriu ir vakare, bet 
jei galiu, tai vakarais jo$ ne­
geriu.

Ne vienas mano pacijentas 
klausia, kiek galima gerti ka­
vos? Turiu tokių, kurie yra

miegą. Jeigu vėlai vakare iš-
įsitikinę, kad kava sutrukdo
geria puodeOį stiprios kavos, 
tai jis negali ramiai miegoti. 
Kartais negali visai Užmigti. 
Vieni iš viso akių nesudeda, 
o kiti — kelias minutes akis 
užmerkia, o vėliau tiek išsi­
blaško, kad iš viso negali mie­
goti. Rytą atsikelia labiau iš­
vargęs, negu vakar buvo prieš 
eidamas gulti.

Kava pavojinga tuo, kad 
joje yra kofeino. Kava be ko­
feino negali būti pavojinga. 
Kiekvienas gali gerti kavos 
be kofeino, kiek nori, ir jis 
galės ramiai miegoti. Jeigu 
žmogaus organizmas gauna 
daug kofeino’, tai atsipalaiduo­
ja nervų sistemą. Kofeinas 
sukeflia nemigą. Jis atima ir 
apetitą, nesinori valgyti. Dar

kitiems kofeinas pakelia tem- 
pei-atūrą. Jeigu žmogus gau­
na didesnį kiekį kofeino, tai 
jo temperatūra pakyla, akys 
pradeda blaškytis, vaizdai krei 
vėti. Kiti pradeda drebėti, tre­
tiems nesiderina mintys, ne­
veikia logika. Dar kiti prade­
da jausti pyktį, nori vemti, 
sugadina virškinimą.

Kiekviename kavos puode­
lyje yra dešimtoji miligramo 
dalįs kofqįno. Kas išgeria^ du 
puodžius, tai pas tą jau yra 
viena penktoji dalis miligra­
mo, o’ kas išgeria dešimtį puo­
delių, tai tas jau turi pilną 
mifligramą koffeino, kas jau 
gali silpnesnį žmogų priversti 
vemti. Kofeino reikia vengti.

Kavos nereikia bijoti, bet 
turi būti saikas. Nereikia jo’s 
gerti daug, bet puodelis kitas 
yra ne tik nepavojingas, bet 
ir sveika.

kai kurie spaudos organai daž­
nokai, jeigu ne visai neigia­
mai, tai gan šaltai tuos lie­
tuvių menininkų darbus linkę 
vertinti. Vieniems nepatinka 
perdidelis modernizmas, ki­
tiems aplamai stilius pasirodo’ 
nepriimtinas, nes netoks švel­
nus, koks buvo anais gerais 
laikais — šio šimtmečio pra­
džioje. Tad ir matome, kad 
tie, daugumoje jauni, kūrėjai 
eina savo keliu, d didžioji dau­
guma musų visuomenės neturi 
palinkimo juos suprasti ir įver 
tinti, kadangi tapyba, pavyz­
džiui, nesanti suprantama, ne­
galima surasti gražiai nupieš­
to nei jaučio’ nei asilo.

To pasėkoje matome gan 
nesmagų reiškinį. Susidaro 
tarp jaunųjų kūrėjų ir lietuvių 
visuomenės tam tikras plyšys. 
Kas be ko — jaunimas, jaut­
rus ir ambicingas, jaučiasi už­
gautas, neįvertintas ir atstu­
miamas. Tr vis dažniau girdim 
jaunų dailininkų, rašytojų ir 
šiaip kultūros veiklių pareiš­
kimus. kad geriau, girdi, veik­
ti intemacionalėje aplinkumo­
je, kur esąs priėmimas šiltes­
nis ir santykiavimai sklandės- 
nis.

lietuvių visuomenę apie Ame­
rikos Balso lietuviškų progra­
mų stovį.

Tuoj po Sovietų invazijos 
j Čeko'slovakiją, bolševikai 
smarkiai pradėjo trukdyti A- 
merikos Balso rusų kalba 
transliacijas, kurių trukdymas 
nepasiliovęs iki šids dienos. 
Diplomatiniams demaršams 
nuėjus niekais, Amerikos bal­
sui teko ieškoti techniškų prie­
molių šiems trukdymams nu­
galėti. Rusų kalbos translia­
cijoms prireikė sukoncentruo­
ti didesnį skaičių siųstuvų, kad 
jote būtų girdimos nežiūrint so­
vietų trukdymų. Buvo planuo­
ta paimti ir pabaltiečių pro­
gramų pakartojimams naudo- 
mus siųstuvus. Šio plano pasė­
koje, Amerikote Balso lietuvių, 
latvių ir estų kalbomis trans­
liacijų laikas būtų buvęs su­
trumpintas iš dviejų pusvalan­
džių iki vieno pusvalandžio per 
dieną.

leisdavo, buvo? įmanoma pada-

Be to, p. Shakepeare savo 
rašte pažymi, kad sustiprini­
mui Amerikos Balso’ translia­
cijų į Rytų Europą vėl paleis­
tas veikti vieno milijono' vatų 
galingumo ilgų bangų siųstu­
vas Muenchene. ALT.

Akivaizdoje tokių reiški­
nių tur būt kai kam atsiras 
noras ieškoti kaltininkų. O 
kas gi kalčiausias? Tikrai ne­
aišku. Savo ruožtu kiekvienas 
jaučias! tefeus.

★ ★ ★

Pabarimai ir kaltinimai čia 

nieko nepagelbės. Bet patari­
mas galėtų būti naudingas. O 
vienihtHis prasmingas patari­
mas yra — daugiau kantrybė*! 
Atrodo, kad daug kuo rizikuo­
jame. Tad atsargumas būti­
nas. Juk kiekvieną dieną ne­
tenkame savo žymių žmonių, 
kurie dingsta svetimoje Jūro­
je. Daugumas tų žmonių ne­
turi gilesnio tautinio susipra­
timo. Betgi mūsų menininkei, 
mūsų šių dfentj kftrėjfcl kaip 
tik pasižymi savo tautine sa- 
riįtrtte ir ta* ką aukoja, be- 
fBstengdami iftitiMn vsranno 
Vardą tarptautiniuose sluolw-

Pabaltiečių atstovai buvo 
pareiškę JAV Informacijos 
Tarnybos viršininkams, kad 
šitoks pabaltijo kalbomis A- 
merikos Balso programų ap­
karpymas laba! blogai atsiliep­
tų f sovietų okupuotų Pabal­
io kraštų žmogių nuotaikas, 
ypačia!, Jei jie sužinotų, kad 
toks Jų gimtosiomis kalbomis 
programų ankarpymąs padarę 
tas rusų kalbos naudai, nes Jų 
kalbos sudarančios vieną !š 
pagrindinių atsparos punktų 
prieš sovietų okupaciją

Amerikos Lietuvių Taryba 
buvo’ kreipusis ir J visą eilę 
kongresmanų. prašydama Jbos 
padaryti žygių, kad Amerikos 
Balso PabalHjd kalbomis siun­
čiamų programų laikas nebū­
tų sutrumpintas.

šia proga malonu pranešti, 
kad lapkričio* pradžioj buvo 
gautas oficialus JAV Informa­
cijos Agentūros direktoriaus 
Frank Shakespeare. paprašy­
tas pranešimas. Jog tranšlta 
niUOSė

Suprasti, šiltai priimti mū­
sų jaunus kūrėjus — tai be 
galo svarbus uždavinys liet u- 
višfcajai vftmomensf.

New York, N. Y., 
CENTRINES KUOPOS 

METINE

__ Gruodž/o - December 14 d.
2 vai popiet šaukiamas cen­
trinės 126 kuopos metinis su­
sirinkimas SLA centro’ patal­
pose, Manhattane. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti šiame 
tradiciniame susirinkime. Bus 
renkama nauja valdyba ir at­
liekamos nominacijos į SLA 
Pild. Tarybos kandidatus. Po 
oficialiosios dalies kuopa su­
eis į bičiuljšką pokylį su 99 
kuopos narėmis. V. J.

SLA 99 KUOPOS SUEIGA

Gruodžio - December 14 d.
4 vai. popiet susirinks New 
Yo’rko 99 kuopa atlikti nomi­
nacijas į Pįld. Tarybą. Bus 
aptarti ir ateities pianai. Vi­
sos narės bičiuliškai kviečia­
mos dalyvauti. Susirinkimas 
įvyks SLA centro patalpų an­
trame aukšte (2nd floor).

KUOPOS VALDYBA

Kingston, Pa. Šiame susirin­
kime įvyks nominacijos į Pild. 
Tarybą. Taipogi rinksime ir 
naują kuopos valdybą 1970 
metams. Mūsų ilgametis kuo­
pos finansų sekretorius Juo­
zas Kraužis dėl ligos negalės 
toliau sekretoriauti. Užtat tu­
rėsime išrinkti ir naują finan­
sų sekretorių kuopos gerovei.

Pirm. Viktoras Kamarauskas
■ * - “ f ■

Los Angeles, Calif.
Metinis SLA 75 kuopos su 

sj rinkimas įvyks š. m. gruo­
džio 14 d. 1 vai. po’ pietų Lie­
tuvių Tautinių Namų salėje. 
Bus valdybos rinkimai ir ap­
svarstyta kiti svarbūs reika­
lai. Norima metiniam baliui 
paruošti labai rimtas veikalas, 
todėl yra būtina, kad visi na­
riai susirinktų. Po v įsų rei­
kalų apsvarstymo bus vaišės 
ir linksmas pobūvis.

KUOPOS VALDYBA

Detroit, Mich.
DETROITO 200 KP. METINE

SLA 200 kuopos metinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 
14 d. 12 vai. Lietuvių Namuo­
se, Detroite. Bus renkama 
kuopos valdyba ir atliekama 
nominacija į Pild. Tarybą. Vj 
si nariai kviečiami susirinki­
me dalyvauti.

A. Grinius

KENKSMINGOS LIEJYKLŲ 
DULKES

Grafitas yra anglies atmai­
na ir normaliomis sąlygomis 
nėra veiklus, tačiau labai auk 
stoję temperatūro’je iš jo ga­
li susidaryti įvairių cheminių 
junginių.

Liejyklose formuotojų dar­
bo’ aplinka daugiausia yra ter­
šiama kvarcinio smėlio ir mar. 
šelito dulkėmis. Tos dulkės 
yra kenksmingesnės už ang- 
lies-grafito dulkes. Kvėpuo­
jant smarkiai tomis dulkėmis 
užterštu oru, galima susirgti 
lėtine plaučių liga silikoze. Ji 
pasireiškia bendru silpnumu, 
širdies plakimais, dusuliu, ko­
suliu su skrepliais.

Šią plaučių ligą nesunku 
nustatyti. Pradinę ligols stadi­
ją. kurią išaiškinti padeda 
plaučių rentgenoskopija, ns- 
sunku pagydyti. Gydytojas pa­
skiria gydymą ir sprendžia, ar 
ligonis gali toliau dirbti lie­
jykloje. Ligai įsipenėjus, ją 
gydyti sunkoka. Todėl (liejyk­
lų darbininkai neturėtų veng­
ti profilaktinių - medicininių 
patikrinimų.

Kad liejyklų darbininkai 
nesirgtų, turi būti nuolat tik­
rinama, ar dulkių koncentra­
cija gamybinių patalpų ore 
nėra didesnė už leidžiamas sa­
nitarines normas. Be to, patys

ddarbininkai turi griežtai lai­
kytis higienos taisyklių — dė­
vėti respiratorius arba ketur­
gubos marlės kaukes. Po' dar­
bo reikia nusiprausti po karš­
tu dušu. Svarbu reguliariai 
maitintis. Maiste neturi trūk­
ti baltimų ir vitaminų. Žmo­
gaus organizmą stiprina ir 
grūdina vaikščiojimas gryna­
me ore ir sportas.

Gyd. G. Uogintienė

AR MEDUS PADIDINA 
SKRANDŽIO RŪGŠTIS?

Nuo seno žmonės gydosi 
medumi. Medicinoje yra verti­
namas dirginamasis medaus 
poveikis audiniams ir jo mai­
stingumas. Medus turi daug 
invertinio’ cukraus (gliukozės 
ir fruktozės mišinio), organi­
nių rūgščių — citrinos, pieno, 
obuolių ir rūgštynių, be to, 
dar fermestų ir vitaminų. Me 
dus yra švelni, lengvinanti 
priemonė. Kasdien saikingai 
valgant medaus su kitu mais­
tu, galima reguliuoti žarnyno 
veiklą. Medų galima vartoti 
ir sergant lėtiniu gastritu su 
sumažintu rūgštingumu, jis 
gali padėti padidinti rūkštin- 
gumą, tačiau reikia stebėti 
savijautą. Medaus negalima 
valgyti, jei žmogus pernelyg 
jautrus medui (idiofcinkrazija) 
arba serga cukriniu diabetu.

Gyd. V. Žilinskienė

Hartford, Conn.
SLA 124 kuopos metinis 

susirinkimas įvyks sekmadie­
nį, Djecember - Gruodžio 14 d. 
2 vai. po pietų Lietuvių Klube, 
Hartforde. Kaip daugumas ži­
no’, dividendų čekiai buvo iš­
dalinti daugumai narių. Ta­
čiau ne visį atsiėmė savo če­
kius. Užtat kviečiame visus 
dalyvauti šiame svarbiame su 
sirjnkime.

i Fin. ,ęekr. J. Dickens

Detroit, Mich.
SLA 352 kuopos metinis 

susirinkimas įvyks š. m. gruo­
džio 7 d. 12 vai. Lietuvių Na­
muose. Tą dieną rinksime kuo 
pos valdybą ir atliksime no­
minacijas į Pildomąją Tarybą. 
Finansų sekretorė E. Jodins- 
kienė manęs prašė pranešti 
kuopos nariams, kad po susi­
rinkimo visi atvykusieji na­
riai bus vaišinami kavute ir 
skaniais pyragaičiais. Ta ka­
vutė bus pagerinto^ rūšies.

Tad visi nariai 
prašomi atvykti į šį svarbų 
kuopos metinį susirinkimą.

A. Grinius

So. Boston, Mass.
SLA 908 KUOPOS NARIŲ 

DĖMĖSIU!

šeštadienį, gruodžio 13 die­
ną, 7 vai. vakare, paskutinį 
kartą šiais metais Šaukiamas 
kuopos valdybos ir narių susi­
rinkimas Sandaros salėje. 124 
F St., So'. Boston, Mass.

Programoje: kudpos valdy­
bos rinkimai, apdraudos mo­
kesčių rinkimas, dalinimas di­
videndų čekių, linksmoji da­
lis (rdtirnnj fllmAi, šokjaj, ka­
vutė).

Visi nariai prašomi būti­
nai dalyvauti. Jei nariai nesi­
lankys, bus sunku valdybai 
esamomis sąlygotai dirbt; Ne 
atsiimti djvjdendų Čekiai bus 
grąžinami SLA Centrui. Paš-

*

Lietuvė dailininkė, Natalija J asi u kaitytė savo parodoje buvo išstačius! šį paveikslą,
vaizduojantį KJaipėdj.

Baltimore, Md.
SLA 64 kuopos susirinki­

mas įvyks š. m. gruodžio 14 
d. 11 vai. ryto Lietuvių Sve­
tainėje, Baltj morė je. Darbo­
tvarkėje: nominacijos į Pild. 
Tarybą jr atsilikusių duoklių 
sumokėjimas.

Kuopoj metinis susirinki­
mas bus 1970 m. sausio 11d. 
2 vai. popiet. Tada bus pada­
ryta metinė apyskaita ir įvyks 
vaidybos rinkimai.

F/n. Sekr. M. Karas a

Wilkes-Barre, Pa.
SLA 115 kuopos metinis 

susirjnkimas šaukiama^ Gruo 
džio - December 14 d. 1:30 
vai. popiet J. Križjnausko na­
muose, 274 E. Market St., 
Wilkes Barre Kadangi bus 
nominacijos J Pįld. Tarybą j r 
kudpos valdybos rinkimai, vi­
si kvječiamj skaitlingai daly­
vauti.

KUOPOS VALDYBA

Nerūpestingai ir smagiai 
bėgu dienos po žydriuoju Ita­
lijos dangum. Nepaisydamas 
Petrogrado’ gydytojų nuospren 
džio — “begyvens ne daugiau 
kaip du mėnesius“ (mat, jie 
rado mano plaučiuose gana pa 
žengusią džiovą) — ir visai 
nesijaudindamas, su puikiau­
siu apetitu valgiau makaronus, 
užgerdamas raudonuoju vynu. 
Na, ir storėjau, taisiausi n? 
dienomis ar mėnesiais, bet, ga 
Įima sakyti, valandomis.

Deja, šią itališką idilijų 
staiga nutraukė telegrama iš 
namų. Ji trenkė lyg perkūnas 
giedrią žiemos dieną: “Tėvas 
atkrito’ plaučių uždegimu. Silp 
nas, skubėk namo.’’ Tos pa 
ėjos dienos vakarą išvykau į 
Lietuvą. Bet tėvą radau jau 
ant lentote. Tespėjau atsisvei­
kinti ir nulydėti į kapus. Po 
laidotuvių negalėjau palikti 
vienos nuliūdusios motinos, to" 
dėl išvykimą Italijon atidė­
jau neribotam laikui ir savo’ 
atostogas nutariau tęsti gim­
tajame krašte. Medžioklė ir 
žvejyba, pagalvojau, padės 
man pasveikti ne menkiau, 
negu itališki makaronai ir vy­
nas.

Ir ėmė mano dienos bėgti 
risčia. Medžiojau, žvejojau ir 
net mėnesienoje klausiausi lak 
štingalų suokiant geltonkasės 
draugijoje... Sveikata smar­
kiais šuoliais ėjo geryn. Mo­
tulė pradėjo šiek tiek atsigau­
ti, ir man parūpo' kelionė į 
Petrogradą. Pasiilgau darbo 
ir draugų ir ėmiau ruoštis ke­
lionėn. Bet štai vieną gražią 
popietę atvyko pas mane į Dus 
menis Aleksandras Kačanaus- 
kas.

— Sužinojau, kad parvy- 
kai iš Italijos, ir nutariau patį 
aplankyti. Mat, mes Kaune su­
sibūrėme į Meno kūrėjų drau­
giją. Norime lietuvių meną iš­
kelti į prideramas aukštumas,
— kalbėjo’ jis, giliai ir garsiai 
per nosį įtraukdamas orą 
(taip jis darydavo prieš pra­
dėdamas dainuoti). Man šis jo 
įprotis visada atrodė juokin­
gas, ir as nejucioYnis šyptelė­
jau.

— Tu, brol, nesijuok! Mes 
rimtus dalykus užsibrežėm. 
Ateityje svajojame ir operą 
pastatyti. Tikrą, didelę, su 
stambiu chorii ir orkestru. Pas 
mus ir dabar nemažas būrys 
muzikų jr dainininkų yra.

Aš ir nemanau juoktis iš 
užmojų, tik kodėil tuos ketini­
mus žadate miglotoje ateity­
je realizuoti, jeigu, kaip pats 
sakai, turite ir muzikantų ir 
daininjnkų9

Mat, daugumai draugijos 
narių atrodo, kad, nepaisant 
entuziastiško’ nusiteikimo, sta" 
tyti operą tokiomis sąlygomis
— nepasiekiama svajonė.

Man šį svajonė neatrodo 
tokia jau nenasiekiama. jei 
tik atsirastų dainininkų, suge­
bančių gerai dainuoti, ir mu­
zikantų, susrbančių geraj gro­
ti, — pasakiau.

O lėšos? Iš kur jų paimti9
— atsiduso A Wt sand ras — 
Valdvha prato mane, kaip 
tamstos mokslo draugą, kvie­
ti patį talkon. Gal, «ako, su 
tavo pagalba, mes ^narčiau pa 
sieksime trokštamą tikslą.

— Žjnoma, lėšos — svar­
bus dalykas, bet ne pagrindi­
nis. Kai prisimenu brolio Miko 
surengtą spektaklį, galvoju, 
kad nieko negalimo’ nėra. Juk 
jis nei patyrusių dainininkų, 
nei muzikantų beveik neturė­
jo, na, o apie lėšas nėra ką ir 
kalbėti. Dar pridėkite žanda­
rus, tykojančius prie vartų! 
O spektaklis buvo’, ir daug 
naudos, moralinio pasitenkini­
mo, net pelno’ atnešė. Manau, 
kad lėšų, nors ir sunkiai, b^t 
galima būtų sumedžioti!

Šį mano prakalba, atro’do, 
padarė gilų įspūdį A. Kača- 
nauskui. Jis, paprastai nela­
bai kalbus, po šios mano tira- 
dote gana gyvai, su užsidegi­
mu ėmė pasakoti, kad Kaune 
esąs nemažas būrys vyrukų 
su gerais balsais, koncertuose 
besireiškianti dainininkė A. 
Nezabitauskaitė.

Pažadėjau A. Kačanaus- 
kui artimiausiu laiku nuvykti 
į Kauną apsidairyti ir jau rim 
tai opero’s įsteigimo klausimą 
draugijoje apsvarstyti. A. Ka- 
čanauskas išvyko kupinas gra­
žiausių vįlčių.

Po po*ros savaičių ir aš iš­
siruošiau į Kauną. Palikau na­
mus, kaip man tada atrodė, 
visai trumpam laikui. Dėl mo- 
tinc's jau galėjau būti ramus, 
nes į tėvų namus pargrižo vien 
turte dukra Veronika su pen­
kiais savo vaikais ir pasiryžo 
nepalikti motinos iki gyvos 
galvos. Taigi motina dabar ne 
tįk patarė, bet net ragino ma­
ne vykti į Kauną. Gal tai buvo 
nesąmoningas noras turėti sū­
nų arčiau savęs, o gal — pa­
garsėjusios parapijos giedoto­
jos ir didžiote muzikos bei dai­
navimo gerbėjos troškimas pa 
matyti tą mudviejų su A. Ka- 
čanausku svarstytote operos 
įkūrimą, nors pati operos są­
voka vargu buvo’ jai aiški...

Atvykęs į Kauną, radau 
ten visą būrį entuziastų. Tiek 
seni, tiek nauji pažįstami ir 
draugai degė meile gimtajam 
kraštui ir buvo pasiryžę dirb­
ti, nesigailėdami nei laiko, nei 
jėgų. Prie Meno kūrėjų drau­
gijoms buvo Susispietęs nemen­
kas įvairių profesijų inteligen­
tų būrys. Čia buvo dainininkų, 
muzikų, kompozitorių, dirigen­
tų, dramos aktorių ir režisie­
rių, dailininkų, poetų, rašyto­
jų, advokatų ir net ekonomis­
tų.

Muzikos sekcijoje prie Me­
no kūrėjų draugijos buvo su­
sibūrę beveik visi ano meto 
kompozitoriai, vokalistai ir in 
strumentalistai: J. Naujalis, 
T. Brazys. J. Tallat - Kelpša, 
A. Kačanauskas, J. Štarka,, A. 
Nezabitauskaitė - Galaunjenė, 
V. Grigaitienė. A. Sodeika, P. 
Oleka, J. Bieliūną^ ir kt.

Meno kūrėjų draugijos pir­
mininkas tuo metu buvo ži­
nomas dailininkas A Varnas 
Bet daugiauRfa Jis laiko pra­
leisdavo Vilniuje, ir visais o- 
peroa įkūrhnd reikalais man 
tekdavo kreipti* j io navaduo- 
tc'H režMeriu A Rutkų Meno 
kflrėtu draugijoje aurinažinau 
fr suartėja u att krnlio Mik n 
mcfcinhi A. Sodeika J. Wo- 
liflną. J. tallat • Kelpšą tr A 
K a Danauską pažinojau ir Pe­
terburgo konrervatorijr*.

T t V Y N ®

Vilniaus katedra dabar paversta meno muzie jumi, kuriame kartais vyksta vargonų 
koncertai ir kitos programos.

Galaunienė drauge su manim 
sudarė busimosios operete ta­
rybą.

Entuziazmo mums netrū­
ko'. Tačiau daugumai iš mūsų 
operos įkūrimas atrodė toli­
mos ateities dalykas. Į šią d ve 
jojimo ir net nevilties atmos­
ferą man pasisekė įlieti gero­
ką pasitikėjimo darbo sėkmin­
gumu ir ryžto dozę.

Patalpą pasitarimams ne­
mokai gavome iš Kauno mu­
zikos mokyklos direktoriaus J. 
Naujalio. Muzikos mokykla ta­
da buvo-' įsikūrusi kukliame pa 
state Maironio g. Nr. 3, pa­
mokų joje būdavo labai daug, 
bet J. Naujalis visada suras­
davo’ mūsų posėdžiams kokį 

nors padoresnį kambariuką.

Svarstėm svarstom, tarė­

mės tarėmės, kol apsižiūrė­
jom, kad pirmiausia reikėtų 
nutarti, kokią operą išsirink­
sime pirmajam spektakliui. 
Galvojom? pradėti nuo Rubin- 
šteino “Demoho” arba Guno 
“Fausto“. Bet, besvarstydami 
argumentus už ir prieš, pama­
tėme, kad argumentų prieš — 
daugiau. Karštai mums besi­
ginčijant, aš pasiūliau operos 
veiklą pradėti Verdžio “Tra­
viatos“ pastatymu. Tiesa, 
“Faustas” atrodė labiau impo­
nuojantis savo įvairumu, tai 
paprastai gana mėgiama ir ne­
blogai lankoYna opera, bet, ją 
statant, reikia didelio, stiprau* 
ir įgudusio choro. Tuo' tarpu 
su mūsų choru dar gana pras­
toki reikalai.

Tiesa, prieš metus Kaune 
pastatyta Miko Petrausko “Bi

Vilniaus istorinės sienos anksčiau vadinami Medininkų 
vartai, dabar čia yra lietuvių gerbiama šventovė— 

Aušros vartai.

rutė“ (dirigavo J, Tallat-Kelp- 
ša, režisavo A. Sutkus). Tame 
spektaklyje dalyvavo nedide­
lis, bet neblogai J. Štarkote pa­
ruoštas choras, o taip pat 
kuklus J. Tall at-Kelpšos orke­
stras. Bet “Birutė“ buvo trak­
tuota kaip muzikinė drama, ir 
tai, ko pakako jai, vargu galė­
jo’ tikti tokioms operoms, kaip 
“Demonas” ir “Faustas“.

Trumpai pasitarę, apsisto­
jome ties “traviata“. Ši opera 
dėl mažesnio choro ir orkestro 
mums pasirodė daug lengviau 
įkandama. Kiek papildžius, 
buvo galima panaudoti J. Štar 
kos chorą ir J. Tallat-Kelpšos 
orkestrą. Be to, ir sklistų flą- 

•keturi vyrai ir miela, gražaus 
balso bei dailiote išvaizdos dai 
njninkė A. Nezabitauskaitė - 
statas čia buvo nedidelis. Tik­
rai stambiote ir svarbios buvo 
trys partijos: Violeta, Alfre­
das ir Alfredo tėvas Žermonas 
Kiti vaidmenys — epizodiniai.

Sudarėme operos valdybą 
iš trijų asmenų: pirmininkas— 
teisininkas St. Šilingas, nariai 
K. Petrauskas ir J. Tallat-Kel- 
pša. St. Šilingas Išreikalavo, 
kad opera būtų statoma kaip 
Meno kūrėjų draugijos rengi­
nys ir kad į jote valdybą būtų 
pakviptas muzikas J. Žilevi­
čius. Mes šias sąlygas priė­
mėm, bet pareikalavom, kad 
Meno kūrėjų draugija nesikiš­
tų į operos statymą, nevaržy­
tų piniginių reikalų, žodžiu, 
kad, įsijungdama j Meno’ kūrė­
jų draugiją, opera vis dėlto 
liktų autonomine įstaiga. St. 
Šilingas Ru mūsų sąlygomis 
sutiko, ir mm pradėjome dar­
bą.

Operos komitetui, kaip im­
ta mua vadinti, pavyko gauti 
paskolą Prekybos irpframohfa 
banke. Tai buvo Jau didelis 
laimėjimas. Tuometinė vyriau 
aybė griežtai ataisaJcč suteik­
ti bet kokią subsidiją; Finan­
sų ministerija, j kurią mm, 
naivuoliai, kreipėmės, nekerti* 
no duoti pinigų juokingiems 
prasimanymam*. N*bcąmme- 
nu. kokio dydžio buvo gauto­
ji paskola, bet mum* pavyko 
nusipirkti visus “Traviatos“ 
pastatymui reikalingus klavi- 
rus Tuo’ tikslu j Rygą buvo 
nuvykęs A. KaČanauskas

(Rur daugiau)

Aleksas Mroxinskits

Tragišku būdu baigė savo 
dienas ypatingai New Ycrico 
ir Brooklyno Lietuvių tarpe po 
puliarus muzikas Aleksas Mre- 
zinskas. Savo kilme šiaulietis, 
muzikos mokslą ėjo Kaune. 
Viešumoje jis pradėjo reikš­
tis gana anksti. Dar būdama^ 
Kauno konservatorijos studen 
tu, jis jau dalyvavo’ Kauno 
radiofono orkestre, o’ iš ten 
jo’ populiarumas sparčiai au­
go, kadangi jis pasidarė Lie­
tuvos operos solistų akompo- 
niatorium. Pastaraisiais me­
tais, Mrerinskui tebesant Lįe- . 
tuvoje, dažnuose koncertų jš- 
garsinimuose tekdavo’ matyti 
nuolatinį priedėli: “akompo- 
nutfja Aleksas Mrozįnskas”.

Į šią šalį atvyko Mrozins- 
kaa 1949 metais, būdamas jau 
plačiai žinomu muziku. Jis 
apsigyveno su savo? jauna žmo 
na ir sūnum Brooklyne, ir čia 
patoviai veikė lietuvių tarpe. 
Č}a turim pažymėti, kad Mro’ 
zinskų šeima buvo artima Su­
sivienijimui, o jo žmona Va­
lentina Mrtfzinskienė daugelį 
metų išbuvo SLA 38 kuopos 
finansų sekretore. Ji dideliu 
pasiaukojimu atliko Šjas pa­
reigas ir stengėsi savo na­
riams geriausiai patarnauti. 
Bet jos sveikata pablogėjo, ji 
iš sekretores pareigų atsisa­
kė, nes liga progresavo ir pa­
galiau nuvedė šią jauną ii’ mie­
lą moterį j kapus. Aleksas 
ypatingai jautriai pergyveno 
savo’ žmonos mirtį, nes neteko 
nuoširdžiausios savo gyvenimo 
drauges, kas jį pastūmė į nu­
siminimą.

Abksa^ Mro’zinskas vietos 
lietuvių gyvenime reiškėsi kū 
rybiškaį, ne ’ tik praturtinda­
mas savo muzaliu dalyvavimu 
rengiamus koncertus, bet taip 
pat jis kūrė scenos onsambliu^ 
ir pažymėtinai sėkmingai ro­
dėsi ne tik vietinės? estrado­
se, bot ir laimėdavo’ publikos 
didelį palankumą, darydamas 
išvykas j kitus miestus.

Mirozinakos buvo jautriai 
muzikalus, jis buvo giliai su­
brendęs kultūros darbuotąja*, 
kokių mes ne tiek jau daug 
turime. Asmeniškai Aleksas 
buvo švelnaus būdo, jo san­
tykiai ftu gausybe lietuvių bu­
vo darnūs ir jis turėjo šimtus 
savo gerų draugų ir bičiulių.

Nelauktai i r perankfiti iŠ

mūsų tarpo’ pasitraukė ši gra 
ži lietuviška šeima Abu Mro- 
zinskai juk tebebuvo jalinį 
žmonės, dar ilgai galėjo Įgy­
venti ir bendrauti su savo tė­
vynainiais. Liko’ Mrozingku 
du sūnūs: vyresnysis jau ati­
tarnavęs Amerikos laivyne, lei 
tenantas, jau vedęs, o antrasis 
dar mažametis, prieš 10 metų 
Brodrlyne gimęs. P. T*rv

KAIP PATEKO METAIAS 
Į GINTARĘ?

Metalo pavidalo įtarpų gin­
tare dažnokai pasitaiko. Jie 
būna dvejopi. Dažniau randa­
mi plonos, netasyklingos for­
mos plokštelės įtarpai, kurie 
užpildo sluokssiuoto’ gintaro 
įtrūkimus ir tarpelius. Kartais 
jų forma primena samanas ar 
kerpes — tai vadinami den­
dritai. Rečiau pasitaiko stam­
besnių vieldte ar netaisyklingos 
formos įtarpų su smėlio grū­
delių priemaiša, visiškai re­
tai — švarūs.

Visi tie įtarpai daugiausia 
būna juodi, rečiau — gelsvos 
spalvote ar ryškiai blizgastys 
kaip metalas. Plokštelės pap­
rastai būna gintaro gabalų vi­
duje, o didesni įtarpai visada 
išlenda į paviršių.

Gintaras formavosi prieš 
50 — 60 mil. metų, kai dar 
žemėje nebuvo’ žmogaus. To­
dėl kyla klausimas, kaip ir 
kur tas “metalas” į jį pateko?

Atidžiau patyrinėję uolie­
nas, kuriose randama ginta­
ro, metalo pavidalo’ įtarpų ap­
tiksimi? ir jose. Tačiau Čia tie 
įtarpai turi aiškią kubinių kri­
stalų formą. Chemiškai juos 
ištyrus, paaiškėjo’, kad tai ge­
ležies sulfidinių junginių mine­
ralai — piritas ir markazitas. 
Kaip jie susidarČ? Gintarin­
gose uolėnose buvo daug or­
ganinės medžiagote, kuriai y- 
rant susidarydavo si<m*os van­
denilio. Pastarajam jungiantis 
su geležimi, susidarydavo mi­
nėtieji sulfidai, kurių tirpiniai 
prasiskverbdavo j visus ginta­
ro’ nlyšiUR ir plyšelius, ten kri- 
Rtahzuodavosi Ir pamažu juos 
užpildydavo.

Tie procesai vyko tada, kai 
gintarą užklojo Sembos pusią 
salio upes deltote nuogulos.

V. Katinas

Dr. Jonas šliupas Ru šeima. Greta Jo Žmona rašytoja 
E^š, antroj* ejiėje dukterys Aldona ir H i pat i ja, 

buvusi Martyno Yčo žmona.



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
SLA ISTORIJOS PROJEK­

TAS EINA PIRMYN

Praeitame Tėvynės nume­
ryje vedamasis straipsnis iš­
samiai pritatė skaitytojams is­
torijoj reikalingumą. Netru 
kus įvyko pasitarimas SLA 
istorijos reikalu centro rašti­
nėje. Prezidentui pinnininkau- 
jant, numatyti autoriai pūtiko 
įteikti Pildomajai Tarybai is­
torijos rankraščius prieš 1970 
metų seimą.

Buvo nutarta, kad Prezi­
dentas apsiima būti atsakin­
guoju redaktorium. Susivieni­
jimo istorinis veikalas susida­
rytų iš keturių dalių, atseit:
1. seniausias laikotarpis iki 
1916 m. — Juozas Petrėnas,
2. laikotarpis nuo pirmojo pa­
saulinio’ karo iki 1945 m. — 
Antanas Diržys ir 3. pokarinis 
laikotarpis iki 1969 m. — Al­
girdas Budreckis. A. Budreckis 
taip pat paruoš veikalo san­
trauką anglų kalba.

SLA istorinis veikalas na­
grinės Susivienijimo’ raidą, i- 
mant dėmesin lietuvių ateivių 
problemas ir siekimus, gyveni­
mo sąlygas, JAV poveikį į lie­
tuvius, SLA organizacinę 
struktūrą, vadovaujančius as­
menis ir jų darbus, fraternali- 
nės apdraudois išsivystymą lie- 

. tuviuose. Veikalas sudarys 
maždaug 350 puslapių knygą.

MIRĖ VISUOMENININKAS

VLADAS DILIS

Po ilgos ir sunkios ligos 
lapkričio 23 d. mirė Vladas 
Diiis. Kilimu panavėžietis, a. 
a. Vladas J, Dilis buvo plačiai 
žinomas visiems New Jersey 
lietuviams kaip veiklus visuo­
menininkas ir lietuvių reikalų 
labdaringas mecenatas. Ka# 
jo nepažinojo? Juk tautinės 
srovės veikėjas, SLA narys, 
(finansininkas ir apšildymo’ si­
stemų rangovas. Savo toleran­
cija ir kuklumu jis buvo pri­
einamas visų srovių veikė­
jams, tiek seniesiems, tiek 
naujiesiems ateiviams.

SLA 75 KP. PARENGIMAS

Sekmadienį, lapkričio 9 die 
ną Tautinių Namų salėje įvy­
ko sėkmingas SLA 75 kuopos 
parengimas. Salė buvo pilnu­
tėlė puikios publikos iš artį 
ir iš toli, kuri prie lietuviškų 
gardžių valgių praleido link­
smoje nuotaikoje laiką iki vė­
lyvo’ vakaro.

Dėka darbščių veikėjų pa­
tingimas susilaukė j r gerų 
vaisių. Už tai valdyba dėkin­
ga ūkvedžiui K. Kjrilauckui, 
šeimininkėms Izabelei Samo- 
kienei, Elzbietai Podžjūnienej, 
Elzbietai Vasiliauskienei, Bro 
nei Pflipaitei, Elzbietai Rat_ 
kelįenei, taipgi ir už loterijos 
pasėkas Marijonai Biekszienej 
ir Julijai Petrajtįenei, o už 
pakelbą salę tvarkant — A. 
Biekszai.

Kaip kwnas bp kraujo, taip 
įr kuopos veikla be muzikos 
nustotų gyvybės žymių. Val­
dyba taria dėkui už palinks­
minimą lietuvišką muzika G. 
Urniežiui, Žukauskui į r Bra­
zauskui. Jie linksmino visus, 
už tai neimdami užmike#čio.

— Tai yra auka, — sakė 
Urniežis.

Prie vaišių stalų neapsiei­
ta ir be prakalbų. Kuopos 
pirm. Povilas Petraitis, taręs 
padėkoj žodį svečiams. pa­
kvietė ponią Aleną Devenįenę 
kaRbėti Susivienijimo reikalu. 
Jai buvo pareikšta padėka už 
jos sėkmingą veįklą, prave­
dant dividendų išmokėjimo’ su 
manymą. Los Angeles lietu- 
radijo reikalu kalbėjo Stasys 
Paltu#, taip pat Balfo pirm. 
Pažiūra kvietė visus remti 
Balfo’ veiklą, o LB pirm. L. 
Balvočius kalbėjo Bendruome­
nės reikalu į r kokia jos reik­
šmė.

Manau, kad Lo’s Angeles 
lietuvių kultūros ir labdaros 
darbas bwtų našesnis, jei ne­
būto toks didelis išsklidimas 
didmiesčio platybėse. Didžiu­
ma jau sulaukė tokio amžiaus, 
kada patys vairuoti automa­
šinos nebepajėgia, o viešoji 
transportacįja nėra tokia to­
bula, kokia yra kituose did­
miesčiuose.

Jonas Kairys

T I V T Ra

SLA 99 MOTERŲ KUOPOS PIRMININKES BRONES PIVA- 
RONIENES IŠLEISTUVES

Atsisveikinimo žodj skaito L. Sp?rau#kienė, toliau stovi nau­
jai išrinkta kuopos pirmininkė dr. M. Kregždienė, iždo glo­
bėja J. Maurukienė, prot. #ekr. Vikt. Cečetienė, Henr. Kirky- 
lienė, Ina Tomdenė, B. Pivaronienė, R. Budrienė, V. Leskai- 
tienė, G. Diržienė, Ę. Prekerienė, ir B. Macijauskienė.

ilgumo’. Už ilgiausį pasaulyje, 
Verrazano New Yorke, tiltą 
yra beveik pusšešto karto 
trumpesnis, bet Lietuvoj jis 
dabar ilgiausias, didžiausias.

Busiąs statomas Vilniuje 
ir penktasis tiltas, už atidary­
tąjį dar kiek didesnis.

Naujai atidarytuoju tiltu 
iš Vilniaus važiuojama į Vil- 
niaus-Kauno greitkelį, kuris 
irgi esąs jau beveik galutinai 
užbaigtas. Šis pirmas visoj So- 
vietijoj vakarietiško tipo au-. 
tomobilių greitkelis Lietuvoj 
laikomas reprezentaciniu ir jį 
nutiesti buvo tiesiog prestižo’ 
reikalas. Sako, Maskva buvu­
si nutraukusi lėšas tam keiliui, 
ir reikėję daug pastangų bei 
gudrumo tam keliui užbaigti. 
Kelio’ ilgis — 100 kilometrų 
arba apie 60 mylių. E.

LIETUVOS PASIUTINYBES 
ŽINIOS

Lietuvos atstovas ir p. O. 
Kajeckienė dalyvavo Valsty­
bė# sekretoriaus William Ro­
gers ruoštame Dinner 1969 m. 
lapkričio 25 d. Valstybės De­
partamente, diplomatinių misi­
jų šefų ir jų žmonų garbei.

« * *

Lapkričio 25 d. Latvijos 
atstovo iniciatyva įvyko Baltį 
jos valstybių diplomatinių at­
stovų pas;tarimas Washingto­
ne. Ta proga jie pasiinforma- 
vo ir pasitarė einamaisiais rei­
kalais.

Worcester, Mass.
SLA 57 kuopos Gentinis iš- 

pardavimas — “Penny Salę” 
lapkričio 23 dieną puikiai pa­
vyko. Kuopos iždą# (padidėjo 
kokiais dviem šimtais žaliukų.

Kuojos vardu noriu pade“ 
kotą sunkiai dirbu#ioms smar­
kioms, gražioms ponioms: — 
Marijonai Anušauskaitei - Sut 
kienei, Alenai Lendiraitienei,
Julijai Lendraitienei, Onai
Šilinskienei, Dvareckų anū­
kėms, KrasinSkų anūkui, Vin­
cui Mitrikui, Vincui Dabrilai, 
Jonui Dvareckui. Prie to’ dar­
bo buvau prisidėjęs ir aš. Taip 
pat nuoširdus ačiū Juozui Pu- 
meriui ir visiems kitiems dir­
busiems.

Aukojo’ daug gražių d ai y14 M 
vietos verslininkai — biznie­
riai ir nariai. Visiems bendrai 
širdingiausias ačiū! Atsilan­
kė gana daug publikos.

J. Krasinskas

REMKIM SLA FONDUS!
SLA turi keletą Fondų:

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas Jaunimui sie­
kiančiam mokslo.

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams ir 
šeimoms, patekusioms į medžiaginius sunkumus.

TAUTIŠKŲ CENTŲ - kultūriniams ir tautiniams 
darbams finansuoti

A

Tain pat veikia

SLA TAUTINE FUNDACIJA — labdaros ir švieti­
mo darbams palaikyti.

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos fon 
dus *avo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, galėtu 
ine geriau atlikti Susivienijimo kilnius H ar bus.

SL* kuopos, apskritys ir nariai prašomi aukas siųsti:

Lithuanian Alliance oi America
307 W. 30th Street New York. N. Y. 10001

1

Baigęs Panevėžio’ progim­
naziją, 1914 m. Vladas Dilis 
atvyko į Ameriką. 1918 m. 
baigė New Y or k o elektritech- 
riikos mokyklą, vėliau lankė 
kursus Rutgers universitete 
profesinio inžinieriaus laips­
niui įgyti. Buvo grįžęs į Lie­
tuvą ir 1924 - 26 m. Panevė­
žio gimnazijoje dėstė anglų 
kalbą.

Grįžęs Amerikon jis stojo 
į viguoineninę veiklą. Ta jo 
veikla buvo įvairiopa: New 
Jersey Lietuvių Tarybos iždi­
ninkas, sekretorius bei vice­
pirmininkas; LB Nęw Jersey 
apygardos ilgameti# pirminiu 
kas; ALTS Newarko’ ak. pir­
mininkas; BALFo 35 sk. pir- 
min ; SLA 245 kuopos narys. 
Ne be reikalo žmonės jį vadi­
no’ “pirmininkų pirmininku”. 
Reta# New Jersey lietuvių 
parengimas apsieidavo be po­
nų Vlado ir Izabelės Dilių.

Velionis giliame nuliūdime 
paliko žmobč Izabelę Dilienę.

A. B.

LIETU VISKI KARPIAI 
I MASKVĄ

Metinei bolševikinės revo­
liucijos šventei, arba, kaip 
“Valstiečių Laikraštis’’ rašė, 
“Šventiniam stalui” į Maskvą 
Pakruojo žuvininkystės ūkis 
išsiuntę# 40 tonų karpių! Kar­
piai maskviečiams revoliucijos 
šventės išvakarėse buvę išsių­
sti specialiu traukuliu.

Tas pats ūkis žadėjo pa­
teikti dar 45 tonas tvenkinių 
bei ežerų žuvies irgi šventi­
niam stalui, tik nepažymėjo, 
ar tos žuvie# bent kiek teks 
ir Vilniaus, Kauno bei kitų 
Lietuvos miestų diduomenės 
stalams. Ne diduomene į tokią 
prabangą ne nepretenduoja, 
nes jų kišenė neišgali. E.

NAUJAs TILTAS PER NERĮ
Lapkričio 4 dieną Vilniuje 

buvo atidaryta# naujas tiltas 
per Neries upę. fiis tiltas jun­
gia miesto centrą su naujuo­
ju Lazdynų rajonu. Tiltas še­
šių k/ilrų pločio ir 240 metrų

Cleveland, Ohio
Visuotinis SLA 136-tos 

kuopos narių su#irinkimas 
kviečiamas gduodžio 14-tą die­
ną 12-tą vai. Lietuvių salėje.

Pritš posėdį bus priimami 
apdraudų mokesčiai.

Valdyba labai prašo visus 
narius dalyvauti, kadangi rei­
kė# atlikti svarbią pareigą — 
nominuoti kandidatus į Pildo- 

4 mąją Tarybą. Stiprinkime mū­
sų Susivienijimą patyrusiais, 
energingais ir darbščiais vei­
kėjais vadovybėje. Be to, nu­
matomas dar vienas kitas svar 
bus klausimas.

Čia pat bus galima gauti 
priklausančius nariams divi­
dendus. Kor.

Elizabeth, N. J.
SLA 3-čios kuopos narių 

susirinkimas kviečiamas 1969 
m. gruodžio 13 d., šeštadienį. 
4 vai. po pietų Lietuvių Lais­
ves namų patalpose, 269 2nd 
Street, Elizabeth, N. J.

Susirinkime atliksimo svar 
bias SLA Pildomosios Tary­
bos narių nominacijas.

Po susirinkimo šiose pa­
te patalpose dalyvausime LB 
New Jersey apygardo# ren­
giamame žymaus, šviesau# lie­
tuvio kan. J. Tumo • Vaiž­
ganto 100 metų gimimo su­
kaktie# minėjime.

Kuopos Valdytai

★ Juodosios Panteroj, eks­
tremistinės negrų organizaci­
ja# narių teisme įvyko eilė 
apgailėtinų incidentų. Vienas 
kaltinamųjų teisėją pavadino 
“balta galva rasistine kiaule“, 
o kaitinamųjų advokatai #akė 
tokias kalbas, kad teisėjas ja# 
pavadino patinimu vykdyti 
nusikaltimus.

ALTO SUVAŽIAVIMAS

Š. m. gruodžio 13 d. Chi­
cago je, Bįsmark viešbuty į- 
vyk# Amerikos Lietuvių Ta­
rybos suvažiavimas. ALT su- 
važiavimas įvertins praėjus; 
kongresą Detroite ir aptars 
ateities veiklo’s planus.

MIRĖ ČEKOSLOVAKŲ 
PIRMININKAS

Lapkričio 30 d. mirė ilga­
metis slovakų politikas ir lais­
vojo čekoslovakų komiteto pir 
mininkas dr. Jozef Lettrich. 
Dr. Lettrich buvo Pavergtų 
Europos Tautų (ACEN) pir­
mininkas 1968 - 69 m. Jo pa­
stangomis buvo keliama ak­
cija JAV-se prieš sovietų in­
vaziją įekoslovakijoje 1968 
m. vasarą.

So. Boston, Mass.
Trečiadienį, gruodžio 10 

d. So. Boston Lietuvių Pilie­
čių Klubo patalpose, 368 W. 
Broadway, įvyks svarbus SLA 
43 kuopos susirinkimas 7:30 
vai. vak. Bus renkama nauja 
kuopos valdyba ir atliekamos 
nominacijos į Pild. Tarybą. 
Visi nariai kviečiami dalyvau­
ti.

Kuopos Valdyba

Pittsburgh, Pa.
ATTENTION

SLA Lodge 40 members 
request that all members at­
tend the December 14 meeting 
of Lodge 40 at 2116 Forkes 
Ave., Pittsburgh, Pa., very 
important. Refreshment after 
meeting.

SLA Secretary

Shenandoah, Pa.
SLA 23 kuopos priešmeti- 

nis susirinkimas įvyks Gruo­
džio - December 7 d. 12:30 
vai. popiet Lietuvių Veteranų 
Namuose, 216 N. Main St., 
Shenandoah, Pa. Kuopofe val­
dyba kviečia visus narius da­
lyvauti naujos valdybos rin- X 
kimuose ir nominacijose į Pil­
domąją Tarybą.

Ižd. Viktoras Visockis

Tel. STagg 2-5043

Matthew P: Ballas

Tel. VI 7-4499 t

BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME
AE. BALTRUNAS-BAETON

Reikalų vedėjas
Notary Public 

66C Grand Street
Brooklyn, N. Y. 11211

(SHALINSKAS)
Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

| (ai Forest Parkway Station)
Woodhaven N. Y. 11421
Suteikiam garbingas laidotu-1 
ves. Koplyčias suteikiam ne­
mokamai visose miesto dalvae

F. W. SHALINS ir 
J. B. SHALINS

pillllllllllllllllllllllffl
| NAUJIENOS j
== Pirmas ir geriausias Dėtuvių dienraštis Amerikoje 3
zzz NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
ssz Amerikos lietuvių kolonijoje ir {vairiose Europos zjĮ
Sg bei Pietų Amerikos valstybėse. . , 9

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir {domiausias
SZ žinias iš lietuvių Ir kitų tautų gyvenimo, SM

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus sJ 
SS liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 3

- skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.
NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir prie- 

~ miesčiuose metams $16.00, pusei metų—$8.50, trims mėnesiams 3 
—$4.50, vienam mėn.—$1.50. Kitose JAV vietose: metams — 3 

= $14.00, puseį metų—$7.50, trims mėnesiams—$4.0& vienam, mč- , E
nėšiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vie- 
nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų S 

įz: —$11.00, vienam mėnesiui—$2.50. ‘ 1 ’ ’ SSĮ

2E NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite ček{, arba Money Order] 
S tokiu adresu: sg

E 1739 S. Halsted Street Chicago, UI. 60608

fniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiN
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LAIKRAŠTIS 
{steigtas IPlft

»

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Lapkričio 29, 1969

ELZBIETA PETRAUSKIENE, 63 kp., Chicago, Ill., gi­
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 1, 1933 m., mt.rė 
rugpiūčio 30, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta vaikam#, 
Bronislovui Petrauskui ir Alekrkndrai O’Koon.

LEONAS JONIKAS, 36 kp., Chicago, IH., gimęs Lietu­
voje. Prie SLA prisirašė rugpiūčio 5, 1936 m., mirė lapkri­
čio 3, 1969 m. Velionics apdrauda išmokėta žmonai, Aleksan­
drai Jonikienėj.

Viso ......................................... $ 347.93
Nuo pradžias šių metų bendrai viso ................ $103,439.93

TAUPOMOJI APDRAUDA

.. Peter Rokas, 126-Pav. kp., New York, N. Y.
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .................... $23,500.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALTOS

Lapkričio 29, 1969

J. Kadisjus, 1 kp.. Edwardsville. Pa.. «ir. 2 sav. 3 d. .. $ 15.00 
M. Vaidyla. 36 kp.. Chicago, ill., sir. 11 sav. 6 d.........64.01
J. Suslavičienė. 58 kp.. Hudson. Mas#., sir. 5 sav. 6 d. 28.70 
E. Pakarklįonč, 131 kp., Norwood, Mass., air. 2 sav. 6 d. 36.00 

Viso ......... ................................ J 143.71
Nuo pradžio# šių metų bendrai viso .............. $12,361.61

SLA SEKRETORIUS A. BUDRECKIS

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44108

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kalius į savaitę:
Trečiadieniais ir penktadienias

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00.
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

----- Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis
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